
184  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 10.12.2023 a 08.01.2024
Jorge Luiz Conceição Rodrigues - Motorista
De: 01.01.2024 a 30.01.2024
Fábio Vasconcellos Brazão - Perito Médico Legista
De: 02.01.2024 a 21.01.2024
Paul William Nascimento Saunders - Aux. Téc de Perícias
De: 02.01.2024 a 31.01.2024
Celso da Silva Mascarenhas - Farmacêutico
Herbat Bugga Pereira Sarmento - Chefe do Núcleo de Suporte e Desen-
volvimento
De: 05.01.2024 a 03.02.2024
Amanda Nunes Souza dos Santos - Assistente Administrativo
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1007297
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°293/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º  e o Processo n° 
2023/1257171.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor MARCO ANTONIO OLIVEIRA CAMPOS, Aux. 
Téc. de Perícias - Radiologia, matrícula n°57218158/2,  por necessidade 
de serviço, do  período de 12.12.2023 a 31.12.2023, concedidas  pela 
PORTARIA N°266/23-GAB/DG/PCEPA de 11.10.2023, publicada no DOE nº 
35.574 de 16.10.2023, para o período de 26.12.2023 a 14.01.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1007301
PORTARIA N°294/23-GAB/DG/PCEPA DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º  e o Processo n° 
2023/1268390.
R E S O L V E:
TRANSFERIR  as  férias da servidora  VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA 
GOMES,  Perito Criminal,  matrícula n°8080569/1,  por necessidade 
de serviço, do  período de 19.12.2023 a 05.01.2024, concedidas  pela 
PORTARIA N°266/23-GAB/DG/PCEPA de 11.10.2023, publicada no DOE nº 
35.574 de 16.10.2023, para o período de 02.01.2024 a 19.01.2024.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1007304
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4851/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e as PORTARIAs do DETRAN/PA 506/2014 e 2432/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2224566, apresentado pela 
empresa AUTO ESCOLA CENTRAL – FORMANDO CONDUTORES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 16.534.536/0001-27, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA CENTRAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação do credenciamento 
do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CENTRAL 
– FORMANDO CONDUTORES LTDA inscrita no CNPJ 16.534.536/0001-27, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA CENTRAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na RUA HERMES FONSECA, nº 104, BAIRRO: ANGELIM, 

CEP: 68.626-362, com atuação na Região de Trânsito de PARAGOMINAS, no 
município de PARAGOMINAS/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da data final de sua última PORTARIA de credenciamento.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1622266 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,19 de outubro de 2023.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1007339
PORTARIA Nº 5218/2023-DG/CGP, DE 09/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 02/10/2023, e demais despachos no Processo 2023/2255531,
R E S O L V E:
Remover o servidor Cleberson Rodrigues Pantoja, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57195652/1, da CIRETRAN “A” de Abaetetuba para a 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 10/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5146/2023-DG/CGP, DE 07/11/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 31/2023-PRO-
JUR, datado de 25/10/2023, e demais despachos no Processo 
2023/1215226,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador Autárquico, 
matrícula 55588457/1, para responder pela Coordenadoria do Contencio-
so, da Procuradoria Jurídica deste Departamento, no período de 06/11 a 
22/11/2023, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1007447
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 4974/2023-DAF/cgp, de 27/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2272389;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Paragominas no período de 17/10 à 31/10/2023, a 
fim de realizar retaguarda de habilitação no referido municipio.

NOME MATRICULA

Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

Fabio junior pereira penha 55589137/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5020/2023-DAF/cgp, de 30/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2284538;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Município de Barcarena/Belém – 30/11 à 04/12/2023, Bra-
gança/Belém – 07/12 à 11/12/2023, Salinas/Belém – 14/12 à 19/12/2023, 
realizar levantamento do perfil de indicadores dos servidores do DETRAN/
PA com objetivo de propor ações que garantam a melhoria das atividades 
laborais e a qualidade de vida profissional.

NOME MATRICULA
Regina Célia Lacerda Nascimento Bríglia 57220796/7

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 57194764/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5046/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001991;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o Município de Mãe do Rio no período de 27/10 à 
30/10/2023, a fim de execução de provas de legislação e provas práticas 
de trânsito.


